
 

 
                                    

Nr.154 2018.gada OKTOBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

LATVIJAI 100  „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 
Cienījamie vecāki un PII 

“Pasaciņa” darbinieki! 

Jūs tiekat aicināti izteikt 
savu vēlējumu mūsu valstij 
100. dzimšanas dienā!  

   Katrā grupiņā ir peejamas speciāli noformētas 
veidlapas. Uz tām rakstiet savu pārdomāto 
vēlējumu un nododiet grupu pedagogiem. 

          
   Jūsu labie vādri Latvijai kļūs par 

noformējuma daļu PII “Pasaciņa” audzēkņu 

koncertam, kas notiks 16.novembrī plkst.17.00, 

“Pagastmājā” Mūrmuižā. 
 

 

Izgaismo Beverīnas novadu! 

  Tā sauksies koncerti, ko 
veidos Beverīnas novada 

izglītības iestāžu audzēkņu priekšnesumi.  
   Koncerti notiks 14.novembrī plkst.17.00 

Kauguru kultūras namā un 15.novembrī 
pkst.18.00 Trikātas kultūras namā. Jūs visi 
tiekat aicināti noklausīties svētku koncertus – 
veltījumus Latvijai. 
   Mūsu bērnudārziņu šajos svētkos pārstāvēs 
folkloras kopas “Pasaciņa” 5-6 gadīgie 
audzēkņi. 

����Skaistā un saulainā oktobra dienā zīmēšanas 

pulciņa “Pasaciņas zīmulis” dalībnieki uzņēma 

ciemiņu no tālas zemes – Taizemes. Ciemiņš bija 
meitene Cookie, kura pašlaik dzīvo un mācās Valmierā 
Pārgaujas ģimnāzijā, studentu apmaiņas programmas 
ietvaros un viņas vārds latviskā tulkojumā būtu 
Cepumiņš. Taizemē viņa mācās arhitektūru un mākslu, 
un labprāt zīmēšanas prasmi ierādīja arī mūsu bērniem. 
Saruna noritēja angliski un tās tulkojumu latviešu valodā 
veica mūsu angļu valodas pulciņa skolotāja Vineta. 
Bērni bija pārsteigti, ka Taizeme ir tik tālu un, ka Cookie 
šurp lidojusi 11 stundas, un, ka tik pat ilgi viņai būs 
jālido arī atpakaļ! 

  
   Cookie ļoti paticis mūsu Latvijas rudens un tāpēc viņa 
bērnu darbiņiem izvēlējās tēmu par kokiem rudenī. 
Katru darbiņu bērni parakstīja un Cookie tam klāt 
pierakstīja bērnu vārdu tulkojumu taju rakstībā.  

  
����Inetas teksts un foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS 

����Skriešanas kultūra Latvijā turpina attīstīties, un 

šķiet, ka skrējējus var sastapt visur jebkurā dienas 

laikā no rīta līdz vakaram. Skriešana ir arī viena no 

PII “Pasaciņa” audzēkņu mīļākajām nodarbēm.  

     Kādā jaukā oktobra dienā Pasacēniem Anita teica: 
“Ejam skriet krosu!” Četrgadnieks  Rūdolfs, atnācis uz 
parku, teica: “Mēs atnācām skriet pa trasi!” Tātad, esam 
arī zinoši, jo krosu skrien pa iezīmētu ceļu apvidū ar 
nelīdzenu reljefu.  

  
Bērniem ir ļoti svarīgi, lai nemitīgi acu priekšā 
neatkārtotos viena un tā pati bilde. Mūsu parkā ir 
mainīgs reljefs – te jāuzskrien augšā, te lejā, te 
jānogriežas kādā līkumā, te var skriet blakus vai “mīt uz 
papēžiem” šaurās taciņās. Tas vienmēr ir interesantāk, 
nekā skriet pa asfaltētu taisnu ceļu. Papildus jāņem vērā, 
ka mūsdienās daudziem bērniem sēdošā dzīvesveida dēļ 
ir nepietiekami attīstīta pēdas muskulatūra. Zemes ceļš 
ir mīkstāks par asfaltu, tas labāk absorbē skrējiena soļus. 
Pastāvīgi mainīgā ceļa segums liek pēdai strādāt dažādās 
pozīcijās (skrējiens kalnā un lejā, sāniskā slīpumā, uz 
cietākas pamatnes un sūnās). Tāpēc mainīgais reljefs ir 
lietderīgs papildinājums. Kopā skriet ir arī jautri, un tieši 
patīkama kompānija ir tā, kas bērnos rada vēlmi skriet 
atkal un atkal.* 

  
*https://www.mansrimi.lv/berniem/sports/ka-gimenei-
izveidot-patikamu-tradiciju-skriesanu-visiem-kopa.html 

����Ineta, foto no PII “Pasaciņa”  arhīva 

����19.oktobrī J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 

sporta laukumā uz jaunā skrejceļa noritēja sportisks 

pasākums par godu Latvijas 

simgadei ar nosaukumu 

“Simts apļi Latvijai”.  

    Šinī skrējienā piedalījās gan 
skolēni, gan  pedagogi, bērnu 
vecāki un  skolas absolventi. 
Arī es, Ērika un Inga, šīs 
skolas 1985.gada un 
1993.gada absolventes un 
vienlaikus arī PII “Pasaciņa” 
pārstāves, izskrējām savus 
apļus par godu Latvijai,  pa 
jauno un ērto skrejceļu.  
    Pasākuma dalībnieki tika 
aicināti ņemt dalību arī skolas 
parka apzaļumošanā un arī mēs 
iestādījām savu košumkrūmu, 
kas, ceru, ar savu zaļumu priecēs 
skolēnus un skolotājus daudzus 
gadus. 

����Ērika, skrējiena “Simts apļi Latvijai” dalībniece 

  

 ����Četrgadīgās grupiņas bērni un darbinieki ar prieku 

pieņēma Krišjāņa tēta uzaicinājumu paviesoties viņa 

darba vietā zemnieku saimniecībā “Mazputniņi”.  

   Tur mēs redzējām dažāda veida tehniku. Mums  tika 
dota atļauja pat iekāpt lielajā kombainā un apskatīt to no 
iekšpuses! Krišjāņa tētis mums parādīja kā tas darbojas 
un no kurienes birst graudi. Iztaustījām gan kviešu un 
miežu graudus, gan pupiņas.  

   
  Vēl mēs ielūkojāmies govju mājvietā, kur mitinājās 
gotiņas un teliņi. Govju skaitu mums gan nepateica, bet 
Sofija bija mājās stāstījusi, ka saskaitījusi simts gotiņas! 
Tā kā skaitīšanas prasmes mūsu grupiņas bērniem ir 
izcilas! 

    PALDIES Krišjāņa vecākiem par iespēju redzēt 

zemnieku ikdienu un viņu darāmos darbus. 

����Gita, Sabīnes foto 



„PASACIŅAS” INTERVIJAS „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS

����Oktobra mēnesī Pasacēnu uzmanību saistīja  viena 

liela mēneša tēma – grauds. Grauds ir maizītes 

sākums. Kā top īsta rupjmaize no sentēvu receptēm 

tagad zina pastāstīt piecgadīgie Pasacēni, jo viņi Donu 
mājās Blomes pagastā gan paši strādāja ,,Maizes 
darbnīcā'', gan vēroja, kā top maizīte abrā, kā tiek 
plaucēta un  mīcīta mīkla, veidoti kukulīši, kurus vēlāk 
laida ar malku kurināmā maizes krāsnī. 

   
Diāna: Mēs braucām ar busiņu un tur uz koka bija 
rakstīts “Donas”, un pie durvīm bija lielas rūķa tupeles. 
Mums iedeva cepures un cepampriekšautus, tad visi 
kāpām lejā uz cepšanu. Mīkla bija abrā – kā pasakā! 
Mēs veidojām kukulīšus un zīmējām virsū. Es uzzīmēju 
puķīti un smaidiņus. Kukulītis ilgi cepās. Manu kukulīti 
ēda mamma, tētis un Opītis. 
Olivers: Mēs bijām tādās kā dzirnavās – “Donās”. Tur 
cepām katrs savu maizīti. Vispirms mīklu ar ūdeni 
saslapinājām, tad samīļojām, tad iespiedām rakstiņus un 
tad saimniece lika maizītes krāsns kabatās. Es jutu lielu 
karstumu no krāsns. Kad maizītes izcepās, tik labi 
smaržoja! Vedām mājās un viss busiņš smaržoja. Visa 
ģimene ēda un teica, ka es esmu malacis, ka tādu 
izcepu! 
Krišs: Kad aizbraucām, tad salasījām kļavu lapiņas un 
tad saimniece mūs sagaidīja namā. Tur bija baltas sienas 
un liela, liela krāsns. Mūs mācīja kā taisīt kukulīšus no 
mīkliņas. Kad kukulīši cepās, mēs ēdām lielās rikas ar 
gaļām un ievārījumiem un dzērām tēju. 
Dāvis: Es biju pavārs! Es liku miltus uz lapām un taisīju 
kukulīti. Es kukulīti samīļoju. Kad izcepās karsts, vedu 
uz māju. Visiem garšoja. 
Liāna: Tur bija ļoti, ļoti forši! Mums bija savas vietiņas 
un mēs ligzdiņās uz lapiņām likām mīkliņu. Cepēja 
mūsu kukulīšus – žvīkst – ielaida milzīgā krāsnī ar tādu 
lielu lāpstu. Maizīte sanāca brūna, kraukšķīga. Pacienāju 
mammu, vecmammu, tēti. 
Paula: Man ļoti patika tā cepšana. Tā mīkliņa bija 
jāsamīļo un tad jāveido kukulīši. Es arī visu tā izdarīju. 
Un tad bija jāievēlas vēlēšanās. Un es ievēlējos 
helikopteru ar pulti, bet … nepiepildījās. Bet cept man 
tāpat patika. Pēc tam visi siltos kukulīšus vedām mājās. 

����Pierakstīja Agita, Agitas foto 

����Piecgdnieki zina, ka maļ graudus un vēl uzzināja, 

ka malt var arī ozolzīles un gatavot zīļu kafiju! 

   
Agitas foto 

����12.oktobrī, dzestrā un saulainā rītā, 3.grupiņa devās 

savā rudens pārgājienā. Pārgājiena paredzētais 
galamērķis bija Mūrmuižā pazīstamā vieta Saliņa. 
Ceļojums sākās ar uzdevumu - ieraudzīt apkārtējā dabā 
rudens krāsas. Dzeltenas puķes, sarkanas lapas, gan arī 
zaļgani ķērpji bija tikai dažas lietas no visa bērnu 
pārgājiena laikā salasītā, kuru vēlāk kopā ar audzinātāju, 
bērni pārskatīja un pārrunāja grupiņā. Pirmā mūsu 
pieturvieta bija Mūrmuižas dzirnavezera slūžas, kur 
katrs palaida krāsainu kļavas lapu pa straumi, lai 
sveicinātu bagāto rudentiņu. Tālāk mūsu ceļš veda gar 
Pagastmāju, kur noskaidrojām, kas tie par trīs karogiem, 
kas augstu plīvo mastos. Gar Mūrmuižas estrādi un 
ezermalas taciņu, braši tuvojāmies mūsu galamērķim. 
Nonākuši pirms Saliņas, satikām Romānu Vaščenko, 
kurš pastāstīja, ka šobrīd nevaram pāriet laipu, jo ir 
veikti ezera tīrīšanas darbi, bet nākamgad noteikti varam 
nākt vēlreiz, kad laipa būs atjaunota. Tā nu mūsu ceļš 
veda atpakaļ uz Mūrmuižas estrādi, kur nedaudz 
atpūtāmies un uzspēlējām spēles. Pārgājiena maltītei, 
bērnu vecāki bija parūpējušies par siltu tēju un uz vietas 
ceptiem cīsiņiem. Paldies visiem vecākiem un 
vecvecākiem, kuri devās līdzi pārgājienā, kā arī 
palīdzēja to organizēt. 

  
����Maruta, Dārtas mamma, Sņežanas foto 



„PASACIŅAS” VALODIŅA SVEICAM!  

Dace jautā: 

 Vai guļamptelpā kāds spēlējas? 

Tabita /6.g.v./: 

 Jā, jā! Es dzirdu kā kāds tur skaņojas. 
 

„PASACIŅAS” DARBIŅI 

����Pedagoģiskās padomes sēde        07.11.plkst.13.00 

����Mārtiņ, Mārtiņ, nāc jel drīz! – rotaļu rīts 
                                                            09.11.plkst.10.00 

����Latvijai 100 - bērnu radošo darbu izstāde no 12.11.                                       

����Izgaismo Beverīnas novadu! – Beverīnas novada 
izglītības iestāžu audzēkņu koncerts 

 14.11.plkst.17.00 Kauguru kultūras namā 
 15.11.plkst18.00 Trikātas kultūras namā 

����Sveicam Latviju dzimšanas dienā! – PII “Pasaciņa” 
audzēkņu svētku concerts  
                                        16.11.plkst.17.00 “Pagastmājā” 
 

 „PASACIŅAS” PALDIES 

4.grupiņas PALDIES: 

 Alīnas, Esteres, un Sandijas māmiņām par 
materiāliem mācību darbam un brīvajiem brīžiem 

 Adriana māmiņai par dāvāto pasaku grāmatu 

3.grupas bērni PALDIES saka Madlēnas mammai 

par bilžu grāmatām! 

PALDIES no 6.grupas bērniem: 

 Tabitas, Māra, Kristapa un Madaras ģimenēm par 
materiāliem radošajām aktivitātēm 

 Madaras un Kristapa mammai un pašiem bērniem 
par locījumu materiāliem 

 Andra ģimenei par āboliem 

5.grupiņa PALDIES saka: 

 Dāvja Olivera un  Madaras ģimenēm par 
nodarbībās un brīvajos brīžos izmantojamiem 
materiāliem 

 Emīlijas S. un Laura māmiņām par dalību grupiņas 
pārgājienā 

 Māras kundzei par viesmīlīgo uzņemšanu savā sētā 
 Kriša ģimenei par cepumiem un dzirnaviņām 

ozoļzīļu malšanai 
 Diānas mammai par burkānu sulu un burciņām 
 Emīlijas K. Omei par atbalstu braucienā uz 

“Donām” 

 PALDIES visiem čaklajiem zīlīšu lasītājiem! 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 
 

Tu esi atnācis šeit, 

Lai pasauli pārveidotu, 

Lai zvaigznes celtu 

Un varavīkšņu tiltus būvētu. 

Tu esi atnācis šeit 

Lai būtu šajā laikā 

Lai būtu šajā vietā… 

                     /autors nezināms’/ 
 

FLORENCI ŽENTIŅU    
KRISTAPU GRASBERGU       
MADARU GRASBERGU         

VĀRDA DIENĀ 
 

Miķelīšu mākonī, 

vārds Tavs tinies,   

Un tik skaistu rudeni   

Tu pat neatminies.   

Uguntiņas sarkanas,   

Uguntiņas baltas   

Tavu vārdu sasilda,   

Aizdzen vējus saltus! 

                                   /Apšukrūma/ 

ĒRIKU                    03.11. 
MARKUSU            10.11. 
RAINERU              11.11. 
KEITU                   25.11. 
KATRĪNA             25.11. 
LAURI                   27.11. 
VITU                      28.11. 
ANDRI                   30.11. 

 
Par izdevumu atbild: Ineta; Anita;  Foto ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem
 


